
JORNAL O ALTO URUGUAI
12 DE OUTUBRO DE 2019 50

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

EXTRATO DE CONTRATOS
Contrato:      Nº 082/19
Contratado:   MORESPLAN TERRAPLENAGEM LTDA
Valor:            R$ 20.500,00 (Vinte mil e quinhentos reais)
Contrato:      Nº 083/19
Contratado:   FERMAPLAN COM. DE FERRAMENTAS LTDA
Valor:            R$ 57.400,00 (Cinquenta e sete mil e quatrocentos reais)
Contrato:      Nº 084/19
Contratado:   J. DOS SANTOS  EIRELI
Valor:            R$ 9.000,00 (Nove mil reais)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM TRATOR 
DE ESTEIRA, ESCAVADEIRA HIDRÁULICA E RETROESCAVADEIRA
VIGÊNCIA: 07/10/2019 à 06/01/2019

ANTONIO CARLOS DAMIN
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICABA

EDITAL DE LEILÃO Nº 02/2019
O Município de Jaboticaba, RS torna público que no dia 29/10/2019, às 8:30 horas, no 
Parque Municipal de Máquinas, sito a rua Pe. Guilherme Werts, nº1251 será levado a Leilão, 
bens móveis compreendendo: veículos.  Maiores informações, fone/fax (055) 3743 1122 
ou através do site www.jaboticaba.rs.gov.br.    Jaboticaba- RS, 10 de Outubro de 2019.

Edvaldo Rosa Ribeiro,
Prefeito Municipal Em Exercício. 

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/19

O Município de Novo Tiradentes, conf. Lei nº 8.666/93, torna público a licitação em 
epígrafe. Objeto: Cercamento de Muros Escola São Luís Gonzaga. Abertura: 30/10/19, 
às 9hs. Informações: fone (55) 3797-1100. O edital poderá ser obtido no site www.
novotiradentesrs.com.br.

Novo Tiradentes-RS, 11 de outubro de 2019.
ADENILSON DELLA PASCHOA

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CRISTAL DO SUL - RS

EXTRATO DE EDITAL Nº03/2019
Prefeito Municipal de Cristal do Sul/RS, Estado do Rio Grande Do Sul ,no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação em vigor, Torna Público, para o 
conhecimento dos interessados, a realização de Seleção Publica Simplifi cada objetivando 
a destinação ao provimento de vaga em caráter temporário de excepcional interesse 
público, para os seguintes cargos/vagas:

Cargo/Função Nº de Pessoal Carga Horária Semanal Vencimento Mensal

FARMACÊUTICO 01 40 HORAS 2,984.94

As inscrições serão recebidas diretamente no Centro Administrativo da Prefeitura Municipal 
,nos seguintes horários das 8:00 horas até as 11h30min,no período de 14 á 18 de outubro 
do ano 2019.As exigências para realização das inscrições e dados inerentes constam 
no edital .Os candidatos poderão obter a íntegra do edital no site ofi cial do munícipio 
cristaldosul.atende.net, e informações através do telefone (55)3616-2215 e 3616-2217. 
Cristal do Sul-RS ,11 de outubro de 2019, Cezar de Pelegrin, -Prefeito municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE EDITAL
Edital nº 11/2019: Objeto: CONCESSÃO DE LICENÇA PARA EXPLORAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE AUTOMÓVEL DE ALUGUEL – TAXI; inscrições de 15/10/2019 a 14/11/2019. O edital 
está fi xado no mural da Prefeitura de Alpestre/RS, podendo os interessados obter cópia 
do mesmo pelo site www.alpestre.rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-1166. Alpestre 
- RS, 14/0102019. Valdir José Zasso - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 204/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 114/2019

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia 25 
de Outubro de 2019, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial 
nº 114/2019, o qual visa contratação de empresa, com emprego de peças, para realizar 
o conserto do motor e bomba da máquina Pá Carregadeira W20 case. Demais Infor-
mações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, 
nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.
fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 10 de Outubro de 2019.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

PODER EXECUTIVO DO MUNÍCIPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

ERRATA AO EXTRATO DO EDITAL Nº 104/2019, DE ABERTURA DE 
INSCRIÇÕES PARA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

ONDE SE LÊ: O PREFEITO MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN (RS) torna público, 
que estarão abertas as inscrições, nos dias 14 (quatorze) de setembro de 2019 a 18 
(dezoito) de setembro de 2019, para processo seletivo simplifi cado, de caráter temporário 
e emergencial, para preenchimento da função pública de Farmacêutico, 01(uma) vaga, com 
remuneração R$ 4.180,75 (quatro mil cento e oitenta reais e setenta e cinco centavos), 
com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais.

LEIA-SE: O PREFEITO MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN (RS) torna público, 
que estarão abertas as inscrições, nos dias 14 (quatorze) de outubro de 2019 a 18 (de-
zoito) de outubro de 2019, para processo seletivo simplifi cado, de caráter temporário e 
emergencial, para preenchimento da função pública de Farmacêutico, 01(uma) vaga, com 
remuneração R$ 4.180,75 (quatro mil cento e oitenta reais e setenta e cinco centavos), 
com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais.

Frederico Westphalen/RS, 09 de outubro de 2019.

INÁCIO ROBERTO PANOSSO JUNIOR
Prefeito Municipal em Exercício

MUNICIPIO DE PLANALTO - RS

MODALIDADE: CREDENCIAMENTO Nº 04/2019
ANTONIO CARLOS DAMIN, Prefeito Municipal de Planalto – RS, no uso de suas atribuições 
legais torna público para o conhecimento dos interessados, que está procedendo do dia 
11/10/2019 à 11/11/2019 o credenciamento de entidades Sócio Assistencial Especializada 
no atendimento e acolhimento ao idoso, em caráter de risco e vulnerabilidade social, de 
ambos os sexos, acima de 60 anos, conforme o previsto no Estatuto do Idoso. Informações 
na Prefeitura Municipal, situada na Rua Humberto de Campos, 732, ou pelo fone (55) 
3794-1122 e no site www.planalto.rs.gov.br no Portal da Transparência.

Planalto, RS, 10 de outubro de 2019. 

ANTONIO CARLOS DAMIN
Prefeito Municipal

MUNICIPIO DE PLANALTO - RS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A Secretaria da Fazenda do Município de Planalto/RS, neste ato representado pelo Secretário 
da Fazenda Municipal e Fiscais de Tributos, no uso de suas atribuições e, tendo em vista o 
disposto no art. 89 da Lei Municipal n.º 1.898/2001, FAZ SABER aos abaixo indicados, não 
encontrados nos respectivos endereços indicados para notifi cação pessoal: Cooperativa 
de Habitação da Região do Alto Uruguai, Ezequias Marques de Oliveira, Juvenal Vargas 
Borges da Silva, Maria Ana Mezzaroba, Oseias Alves da Silveira e  Valdemar Justakovski. 
Encontram-se NOTIFICADOS a comparecer junto à Secretaria da Fazenda Municipal, na 
Prefeitura Municipal de Planalto/RS, para tratar assunto de interesse tributário, no prazo 
de 15 (quinze) dias, contados a partir da publicação do presente edital de notifi cação.
Planalto, 10 de outubro de 2019.

         Ueslei Canova Berlatto                               Marizane Fátima da Silva   
   Secretário da Fazenda Municipal                             Fiscal Tributário

         Taís Morandi de Lima                                         Valéria Damin        
              Fiscal Tributário                                  Fiscal Tributário

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES/RS
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA MUNICIPAL Nº 256/2019
“CONCEDE APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO COM PROVENTOS 

INTEGRAIS A SERVIDORA MARIA ROSANA FERNANDES MESADRI” 

LUIZ CARLOS TAFFAREL, Prefeito Municipal em Exercício de Boa Vista das Missões-RS, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no Processo nº 01/2019 e 
em conformidade com o que estabelece o artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, 
combinado com o parágrafo 5º do artigo 40 da Constituição da República, CONCEDE 
APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, à contar de 10 de outubro de 2019, 
à servidora municipal MARIA ROSANA FERNANDES MESADRI, matricula 154, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de Professora – Área 01, Nível II, Classe F, regime esta-
tutário, carga horária de 20 horas semanais, com proventos mensais integrais no valor 
total de R$ 3.545,64, com base na Lei Municipal nº 533/2003 alterada pela Lei Municipal 
nº1184/2011, composto das seguinte vantagens: 25% relativos a anuenios nos termos 
do artigo 25 da Lei Municipal nº 533/2003 e função gratifi cada de direção – FGD1 20% 
sobre o vencimento do nível especial classe A – Lei Municipal nº 751/2006, art. 14, §4º e 
Lei Municipal 1184/2011, art. 23,§ 1º, inciso 1 e §2º, a ser custeada pelo Regime Próprio 
de Previdência Social –RPPS, instituído pela Lei Municipal nº 751/2006. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista das Missões-RS, 
aos 09 dias do mês de outubro de 2019.

LUIZ CARLOS TAFFAREL
Prefeito Municipal em Exercício

Registre-se e Publique-se.

OBITUÁRIO

NELSON AMARAL SILVA

Faleceu no dia 26 de se-
tembro, no Hospital Santa 
Rita de Jaboticaba, Nelson 
Amaral Silva, 65 anos, co-
nhecido como Conitio, ex-
-vereador no município. A ví-
tima já enfrentava problemas 
cardíacos e fazia tratamento. 
Apesar de ter um quadro esta-
bilizado, demonstrou fraqueza 
no dia 26, vindo a falecer de 
infarto. De seu primeiro casa-
mento com Terezinha Sotilli 
Silva (em memoriam), deixou 
quatro fi lhos: Marcia, Junior, 
Daniela e Gabriela, e tam-
bém quatro netos, Eduardo, 
Mathias, Isabelly e Antonella. 
Atualmente, era casado com 
Marlei Larsen, com quem teve 
uma fi lha, a Luiza.

Nelson era de Jaboticaba 
e morou muitos anos em Ro-
deio Bonito, onde construiu 
sua família, indo posterior-
mente residir por um curto 
período no Estado de Goiás. 
Há mais de 30 anos havia re-
tornado para Jaboticaba onde 
passou grande parte de sua 
vida. Nelson se aposentou 
como servidor público como 
fi scal de tributos.

“Ele sempre foi muito pres-
tativo na comunidade de Jabo-
ticaba, ajudando a todos sem 
distinção”, comentou a fi lha, 
Daniela Amaral Silva, primeira-
-dama de Seberi. 

Segundo ela, Nelson aju-
dava muito as pessoas que 
precisavam de atendimento 
no Hospital Santa Rita, por 
residir em frente ao local. “Na 
hora da doença, na hora da 
perda de alguém no hospi-
tal, ele sempre era a primeira 
pessoa a estender a mão”, 
complementa, acrescentando 
que o pai largava o que pre-
cisava para levar as pessoas 
para casa, em outras cidades.

Foi por conta de suas 
ações solidárias que mais 
tarde Nelson entrou na vida 
política. Filiado ao Partido 
Progressista, ele foi vereador 
de Jaboticaba durante dois 
mandatos – 2004 a 2008 e 
2012 a 2016. 

Nelson era devoto de 
Nossa Senhora Aparecida 
e com a ajuda da fé não se 
deixava abalar facilmente. 
“Ele estava sempre sorrindo, 
sempre brincando, e esta é 
uma marca que ele deixou em 
muita gente”, conta Daniela.


